
Výroèní zpráva 2014
skautského støediska
Járy Ka�tila Prostìjov





Slovo vedoucího støediska
Milé členky a členové, vážení podporovatelé a přátelé,

vítám vás u výroční zprávy skautského střediska Járy Kaštila Prostějov. Na úvod 
děkuji našim dobrovolníkům, kteří týden co týden věnují množství svého 
volného času práci s dětmi a mládeží. Potvrzením, že se jim tato práce daří, je 
další nárůst členské základny.

A co hlavního se ve středisku v roce 2014 událo? V první řadě dobře fungoval 
“běžný” oddílový program ‐ každotýdenní schůzky v klubovně, desítky výprav, 
letní tábor. Na jaře jsme úspěšně pořádali společnou výpravu pro rodiče, která 
se velmi vydařila. 

Také jsme pokračovali v práci s těmi nejmenšími, předškoláky, kteří jsou mezi 
skauty nazýváni benjamínci. Práce s takto malými dětmi je na našem okrese 
zatím v průkopnickém stádiu, ale o to větší je o ni mezi rodiči zájem.

Na závěr roku jsme úspěšně dokončili nákup větší části táborové louky, který 
jsme začali řešit již v roce 2013.

Věřím, že i v příštím roce bude středisko fungovat stejně dobře a jeho činnost 
bude zdrojem radosti a spokojenosti, jak dětí a jejich rodičů, tak i všech našich 
dobrovolníků, kteří s vedením střediska pomáhají.

Martin Kolařík (Smurf)
vedoucí střediska





O Junáku
Junák, to je český skaut.

Skautské hnutí existuje ve 216 zemích světa a čeští skauti jsou jeho 
součástí. S počtem přes 50 tisíc členů se řadí Junák mezi největší 
výchovnou organizaci v ČR. Organizace setrvale roste od roku 2006, 
nárůst zaznamenáváme i v našem skautském středisku.

Skauting ‐ to jsou kamarádi, přátelé a společenství lidí, kteří sdílejí 
podobné hodnoty.

Vyrůstat ve skautském oddíle znamená chopit se šance žít naplno. Být 
aktivní a najít vlastní místo ve světě. Skauting je příležitost rozvíjet nejen 
sebe, ale i své okolí.

Skauti a skautky se snaží tvořit lepší svět tím, že berou vlastní život do 
svých rukou.

Více informací o hnutí se dozvíte na webové adrese .www.skaut.cz





Na�e støedisko
Skautské středisko Járy Kaštila patří mezi šest pobočných spolků Junáka, 
které působí v okrese Prostějov. V roce 2014 mělo naše středisko 82 členů 
(z toho 59 dětí do 18‐ti let).

V naší klubovně v ulici Sokolská se schází všechny tři oddíly ‐ 2. Roverský 
kmen Ohniváci, 6. oddíl Mustangové a 21. oddíl Kapky rosy.

V oddílech nabízíme pestrý program pro děti a mladé lidi, přiměřený 
různým věkovým kategoriím (benjamínci 5 ‐ 7 let, světlušky a vlčata 8 ‐ 10 
let, skautky a skauti 11 ‐ 14 let a rangers a roveři 15 a více let). 

Středisko jako celek se pak snaží zlepšovat podmínky pro činnost 
jednotlivých oddílů a jejich členů. Historické kořeny střediska sahají do 
roku 1990, kdy byla potřetí obnovena naše skautská organizace.

Další informace o naší činnosti a fotografie z našich zážitků naleznete na 
webových stránkách .http://jarykastila.skauting.cz



Vedení støediska
Nejvyšším orgánem střediska je střediskový sněm, který se koná obvykle 
jednou za tři roky. Sněm volí vedoucího střediska a jeho zástupce, volené 
členy střediskové rady a revizní komisi. Kromě toho může odhlasovat 
usnesení závazné pro další činnost střediska.

Na střediskovém sněmu mají hlasovací právo všichni dospělí členové 
střediska, kteří zastávají některou z funkcí v souladu s vnitřními předpisy 
Junáka. Jsou to tzv. činovníci. Nejvyšším řídícím orgánem střediska mezi 
sněmy je středisková rada.

Členové střediskové rady jsou vedoucí střediska a jeho zástupce, vedoucí 
oddílů a členové rady zvolení střediskovým sněmem. Středisková rada se 
schází přibližně jednou měsíčně a řeší aktuální i budoucí záležitosti 
střediska i jednotlivých oddílů.

Poslední řádný střediskový sněm se konal v květnu 2013.



Slo�ení støediskové rady

Předseda revizní komiseVedoucí střediska

Hospodář střediskaVolený člen SR

Vedoucí oddílu Kapky rosy

Zást. vedoucího střediska

Revizní komiseVedení střediska

Volení členové střediskové rady Jmenovaní činovníci Člen revizní komise

Volená členka SR

Vedoucí oddílu Mustangové

Volená členka SR

Člen revizní komise

Volený člen SR

Vedoucí oddílu Ohniváci

Miroslava ZaťkováMartin Kolařík

Andrea KolaříkováTomáš Kadlčík

Jana Vytásková

Jana Vytásková

Pavel Krátký

Andrea Kolaříková

Martin Kolařík

Dita Vystavělová

Michal Szymsza

Lukáš Staník

Jakub Grepl





Oddíly se pøedstavují

21. oddíl Kapky rosy ‐ holky a kluci od 5 do 10 let

6. oddíl Mustangové ‐ holky a kluci od 11 do 15 let

2. roverský kmen Ohniváci ‐ holky a kluci od 15 let výše





Kapky rosy
39 členů, holky a kluci od 5 do 10 let
vedení oddílu: Jana Vytásková (Ferda), Andrea Kolaříková (Ája)
kontakt: kapkyrosy@skaut.cz

Oddíl vznikl v roce 2007 oddělením vlčat a světlušek od původního 
2. oddílu, abychom se mohli lépe věnovat věkovým kategoriím. Číslo 
oddílu je proto odvozenina z původního 2. oddílu a ne známka toho, že by 
naše středisko mělo 21 oddílů. K tomu nám zatím pár oddílů chybí.

Oddíl je koedukovaný a je zaměřený na věkovou kategorii vlčat a 
světlušek (8 ‐ 10 let) a od roku 2012 i na věkovou kategorii benjamínci (5 ‐ 7 
let). Oddíl se pravidelně účastní střediskových akcí včetně letního tábora. 
Oddíl organizuje pravidelné akce i oddílové schůzky.

Oddíl má 3 družinky:

Mravenečci ‐ benjamínci
Motýlci ‐ světlušky
Tučňáci ‐ vlčata





Mustangové
23 členů, holky a kluci od 11 do 15 let
vedení oddílu: Martin Kolařík (Smurf), Miroslava Zaťková (Frigo)
kontakt: mustangove@skaut.cz

Jeden ze čtyř původních oddílů střediska, který však v roce 1994 na nějaký 
čas ukončil svoji činnost. V roce 2009 jsme provedli ve středisku menší 
reorganizaci a bylo potřeba založit další oddíl mladších členů. Smurf tedy 
přišel s nápadem obnovit původní 6. oddíl.

Nyní je to tedy koedukovaný oddíl (původní byl chlapecký), který se 
věnuje skautkám a skautům ve skautském věku, tedy 11 ‐ 15 let. Oddíl se 
pravidelně účastní střediskových akcí včetně letního tábora.  Mimo 
pravidelné akce má oddíl jednou za měsíc oddílovou schůzku a také 
výpravu. Obvykle se střídají jednodenní výpravy s celovíkendovými. V 
dubnu jsme byli na výpravě k mohyle Ivančena. V květnu jsme se opět 
vypravil na brigádní výpravu na hrad Helfštýn.

Oddíl má 2 družinky:

Vydry ‐ mladší skautky
Velbloudi ‐ mladší skauti





Ohniváci
19 členů, holky a kluci od 15 let
vedení oddílu: Jakub Grepl (Jogurt), Michal Mrňa (Cooper)

Nejdéle fungující oddíl našeho střediska. Původně oddíl mladších členů, 
ze kterého se postupně stal Roverský kmen. Jeho členy je většina 
vedoucích u oddílů mladších členů. Podílí se na podpoře činnosti 
střediska, hlavně pak na organizaci letního tábora.





Tábor Baldovec 2014
27. 6. ‐ 13. 7. 2014
Baldovec u Rozstání, severní okraj Moravského krasu
42 dětí, 11 vedoucích

Letošní tábor se již tradičně konal na tábořišti u obce Baldovec. Vedení 
se opět ujala Jana Vytásková (Ferda) a zástupce jí dělal Martin Kolařík 
(Smurf). Tým 11 vedoucích sestavil pod vedením programového 
vedoucího bohatou náplň 17 dnů, která se tentokrát nesla v duchu 
stavby železnice. Všem etapovým družinám se stavba vydařila a zdárně 
tak dorazili až na konec tábora. 

Tábora se zúčastnilo 40 dětí ze střediska Járy Kaštila a 2 místa byla 
obsazena z neskautské veřejnosti. Rodiče se za námi již tradičně přijeli 
podívat na nedělní návštěvní den a poté na závěrečnou sobotu a 
neděli. Během závěrečného víkendu si mohli vyzkoušet nachystat 
táborák, zahrát velkou hru nebo třeba zbourat hangár. 

Na konci tábora jsme se již všichni začínali těšit na další skautské léto 
strávené na baldovecké louce.





Støediskové akce

Během roku se snažíme naše oddíly podporovat nejen materálně 
a finančně, ale i přípravou společných akcí. Hlavní je již dříve 
zmíněný letní tábor na Baldovci, ale mimo něj máme i další 
pravidelné akce, které chystá středisko jako celek.





Helf�týn
8. ‐ 11. 5. 2015
Hrad Helfštýn, Týn nad Bečvou

Na hrad Helfštýn jezdí naše středisko již déle jak 15 let. Cílem výpravy je 
vždy pomoc se správou a údržbou hradu. Naše víkendovka v roce 2014 
vyšla na prodloužený víkend od 8. května do 11. května. Využili jsme 
toho a na státní svátek naplánovali výpravu i pro rodiče a naše vlčata a 
světlušky, kteří jsou na brigádu ještě malí. S rodiči se nás v Prostějově 
na nádraží sešlo rovných 47. 

V sobotu jsme pohrabali posečenou trávu a odklidili dřevo z výseku na 
severním svahu pod hradem. 

V neděli jsme absolvovali tradičná prohlídku hradu, úklid Široké věže, 
která nám po celý víkend zajišťovala přístřeší a cestu domů.





Betlémské svìtlo
21. 12. 2013
Prostějov, centrum města

Betlémské světlo je akce při níž skauti z celé Evropy rozdávají plamének 
světla, který přivezli rakouští skauti z Betléma. Nejde o žádné umělé 
zapalování svíček, ale předávání plamínku, který skutečně pochází 
z Betléma.

Letos jsme měli poslední službu ze tří prostějovských středisek a tak jsme 
se na náměstí TGM sešli až odpoledne. Tou dobou už na náměstí nebyl 
takový ruch jako bývá dopoledné, přesto si pro světélko přišlo spousta lidí 
včetně rodičů našich skautů.





Táboøi�tì Baldovec
Již od roku 1990 využívá naše středisko tábořiště nedaleko obce Baldovec 
na severním okraji Moravského krasu.

V roce 2013 jsme zahájili jednání s majitelem jedné ze dvou parcel, na 
kterých se tábořiště nachází. Ke konci roku 2014 se nám podařilo vyjednat 
podmínky nákupu louky a se závěrem roku byl obchod dokončen. 

Nákup pozemku byl realizován za vydatné pomoci Fondu Nemovitostí 
Junáka.

V příštím roce již budeme z velké části tábořit na vlastním pozemku. Do 
budoucna je pak v plánu získání i zbývající části louky a vybudování nové 
táborové boudy.





Klubovna Sokolská 30
Dům na ulici Sokolská je hlavním centrem naší činnosti. Pravidelně se zde 
schází naše oddíly a jejich družiny či šestky. Probíhají zde střediskové a 
okresní rady. 

Objekt naše středisko využívá již od roku 1990, kdy byl pronajat Okresní 
radě tehdejšího Českého Junáka ‐ Svazu skautů a skautek.

V roce 2004 nám město oznámilo záměr prodeje objektu a po 
zdlouhavých jednáních nám byl v roce 2005 městem Prostějov 
bezúplatně darován. Od tohoto momentu můžeme plně pracovat na 
opravách a úpravách objektu tak, aby co nejlépe vyhovoval našim 
potřebám.

Investice do objektu Sokolská 30

2006 30 tis. Kč nová fasáda, elektroinstalace
2007 72 tis. Kč elektroinstalace, vodoinstalce
2008 18 tis. Kč omítky, malba, dřevěná podlaha
2011 51 tis.Kč plastová okna
2012 32 tis. Kč vstupní dveře 
2014 28 tis. Kč dveře do dvora a malá okna
2014 10 tis. Kč revitalizace dvorku



Věková struktura členů střediska (leden 2015)

6 ‐ 14 let

nad 26 let do 6 let

57 %

11 % 4 %

Registrace
Počet našich členů již čtvrtým rokem setrvale roste, na začátku roku 2015 
se dostáváme již přes hranici 80 členů.

18 ‐ 26 let
17 %

15 ‐ 17 let
11 %



nad 26 let 18 ‐ 26 let 6 ‐ 14 let15 ‐ 17 let do 6 let

50

25

0

75

2003 2007 20112004 2008 20122005 2009 20132006 2010 2014 2015

56
52 50

62 61

72

48

41

53 51

61

67

82 celkem

48

59
mladších
členů

44

343635
30

56

44
48

40
37

40

přechod 5. oddílu
ze Ptení pod
středisko Konice

Vývoj poètu a vìkové struktury èlenù
na�eho støediska 2003 - 2015

Nárůst zaznamenáváme hlavně v kategorii mladších členů ve věku do 15 
let, což je velmi dobrá zpráva, protože činnost střediska je zaměřena 
právě na tuto věkovou kategorii.



Hospodaøení støediska v roce 2014
V roce 2014 hospodařilo naše středisko se ztrátou 3,6 tis. Kč. Výše aktiv 
k 31. 12. 2014 dosáhla částky 692 tis. Kč. Největší část našich příjmů tvoří 
účastnické poplatky na akcích, hlavně pak za tábor. Dary, dotace a granty 
tvořily 29% příjmů. Členské příspěvky tvoří 5% ročních příjmů střediska.

18,2 tis. Kč

8,7 tis. Kč 30,0 tis. Kč

8,8 tis. Kč

104,9 tis. Kč

11 %

5 % 18 %

5 %

61 %

dotace MŠMT

dary

členské příspěvky

účastnické poplatky

ostatní přijmy

Výnosy celkem
170,7 tis. Kè

Struktura výnosù (2014)



Podstatnou část našich výdajů tvoří nákupy, kam patří potraviny na 
akcích a krátkodobý majetek, jako jsou stany a vybavení klubovny. 
Podstatnou část opět tvoří náklady tábora (potraviny na táboře stály 
51 tis. Kč) . 

V roce 2014 jsme pořídili další nové tee‐pee pro naše táboření.

2,1 tis. Kč

17,0 tis. Kč

42,0 tis. Kč

113,2 tis. Kč
1 %

10 %

24 %

65 %

nákupy

služby

daně a poplatky

odpisy

ostatní výdaje

Náklady celkem
174,3 tis. Kè

Struktura nákladù (2014)





Rozvaha (v Kè)

aktiva

pasiva

rok 2013 rok 2014

rok 2013 rok 2014

642 091 692 709

642 091 692 709

rok 2012

rok 2012

648 180

648 180

hmotný majetek

základní jmění

680 000 781 000

708 427 708 427

680 000

708 427

oprávky k dlouhodobému majetku

výsledek hospodaření

‐119 000 ‐136 000

‐87 823 ‐91 474

‐102 000

‐60 800

pohledávky

závazky

9 830 8 890

557 40 906

8 750

553

krátkodobý finanční majetek

ostatní pasiva

71 261 38 819

20 930 34 850

61 430

0





Výhody pro èleny støediska
Naše činnost je zcela závislá na práci našich dobrovolníků, kteří do 
střediska investují nejen svůj volný čas, ale i finanční prostředky spojené s 
jejich činností (např. zvýšené náklady za telefon, účast na vzdělávacích 
kurzech, jízdné, kopírování aj.), proto se jim Junák i naše středisko snaží 
jejich práci ulehčovat a nabízí řadu výhod.

Vybrané výhody zprostředkované ústředím Junáka:

STS (skautská telefonní síť) ‐ firemní telefonní síť s velmi výhodnými 
tarify pro všechny členy Junáka starší 15‐ti let s možností 
zapojení i členů rodiny.

Členské karty  ‐ přináší veškeré slevy spojené s kartou EYCA (evropská 
karta mládeže) a zároveň další slevy vázané na členství v 
Junáku.

E‐knihy  ‐ postupně se uvolňují metodické materiály ve formátu e‐
knih. Ke stažení zdarma.

Výhody zprostředkované střediskem Járy Kaštila pro své členy:

Středisko Járy Kaštila vlastní řadu vybavení, které si mohou naši 
dobrovoln íc i  vypůjč i t  i  pro  v lastn í  potřebu,  např .  vys í lačky, 
elektrocentrála a nejrůznější sportovní vybavení, hlavně pak lezecký 
materiál.





Podìkování
Velmi děkujeme všem, kteří nás podpořili v našem snažení a přispěli nám 
na naši činnost v roce 2014:

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
(dotační prostředky použité na úhradu nákladů akcí a provozní náklady)

PVfree.net, z. s.
(bezúplatný provoz internetového připojení v klubovně na Sokolské ulici)

Obec Výšovice 
(finanční příspěvek na činnost)

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ,
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY



Výroční zpráva skautského střediska Járy Kaštila Prostějov 2013

Grafika:
Martin Kolařík ‐ Smurf

Vydal:
Junák ‐ svaz skautů a skautek ČR, středisko Járy Kaštila Prostějov
pobočný spolek zapsaný v rejstříku spolků u Městského soudu v Praze 
pod spisovou značkou L 38592
IČO 65762959   Sokolská 30, 796 01 Prostějov
bankovní spojení 2900555473/2010 Fio banka, a. s.
jarykastila@skaut.cz   jarykastila.skauting.cz

v roce 2015 jako svoji 9. publikaci

© Junáka, středisko Járy Kaštila Prostějov 2015
Obsah je možno se souhlasem střediska šířit v nezměněné podobě.

J


